
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Giovani

DETERMINAZIONE N 955 del 09/09/2021

Oggetto:

ACCREDITAMENTO  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  “PROMOCULTURA  SOC. 
COOP.IMPRESA SOCIALE”  NELL’AMBITO  DEI  “SERVIZI  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE  E 
DEGLI  ALTRI  SERVIZI  ALLA PERSONA”  AI  SENSI  DELLA L.R.T.  N.  82/2009  ART.7  E  DEL 
REGOLAMENTO  ATTUATIVO  D.P.G.R.T.  11  AGOSTO  2020,  86/R  RELATIVAMENTE 
ALL’ATTIVITÀ DI SERVIZI MUSEALI PER PERSONE AFFETTE DA ALZHEIMER E CHI SE NE 
PRENDE CURA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n.  107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla Persona “;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

PRESO ATTO della richiesta della Società Cooperativa Sociale “Promocultura Soc. Coop.Impresa Sociale” 
con  sede  in  Empoli,  via  Bartoloni,  n.95  (P.  IVA 01448410504),  prot.  44138-44139/2021  finalizzata  ad 
ottenere l'accreditamento per l'esercizio dell'attività di “Servizi di assistenza domiciliare e degli altri servizi  
alla persona” ai sensi della L.R.T. n. 82/2009 art.7 e del Regolamento attuativo D.P.G.R.T. 11 agosto 2020,  
86/R relativamente all’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare e degli altri servizi alla persona, nello  
specifico i servizi museali; 

PREMESSO che la Regione Toscana con la legge n. 82 del 28/12/2009 “Accreditamento delle Strutture e dei 
Servizi alla persona del sistema sociale integrato e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi dell'articolo 
25  della  L.R.  del  24/02/2005  n.  41  (Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza sociale), ha disciplinato l'accreditamento delle strutture residenziali e semiresidenziali pubbliche 
e private, dei servizi di assistenza domiciliare e degli altri servizi alla persona, compresi quelli che operano 
nelle aree dell'integrazione socio- sanitaria, al fine di promuovere la qualità del sistema integrato dei servizi e 
delle prestazioni e l'adeguatezza alla soddisfazione dei bisogni, nonché favorire la pluralità dell'offerta dei 
servizi;

CONSIDERATO che i soggetti pubblici e privati, compresi gli enti e organismi a carattere non lucrativo, sono  
accreditati dal Comune competente ai sensi dell’art. 7 comma 1 per la erogazione dei servizi di assistenza 
domiciliare e degli altri servizi alla persona, a seguito di presentazione di dichiarazione sostitutiva del legale  
rappresentante  che  attesti  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  regolamento  di  cui  all’art.  11  e  dalla  
Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 15/03/2021 (di cui all’art. 3 comma 5 della L.R.T. 82/2009);

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 15/03/2021 (di cui all’art. 3 comma 5 della L.R.T. 
82/2009) avente ad oggetto “Art 3 commi 5 e 6 della LRT 82/2009 relativa all’approvazione dei requisiti  
specifici  delle  strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  dei  servizi  per  l’assistenza  domiciliare  ai  fini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



dell’accreditamento e degli indicatori per la verifica dell’attività svolta e dei risultati raggiunti” ed il relativo  
allegato C che disciplina i requisiti relativi agli “Altri servizi alla persona”;

CONSIDERATO  che  la  Società  Cooperativa  Sociale  “Promocultura  Soc.  Coop.Impresa  Sociale”  ha 
dichiarato di possedere i requisiti richiesti dalla vigente normativa per l’esercizio dell’attività “Servizi Museale 
per persone affette da Alzheimer e chi se ne prende cura” presentando idonea istanza di accreditamento 
mediante la piattaforma regionale “STAR-Sistema Telematico di Accettazione Regionale” così come previsto 
dalla vigente normativa;

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D.L. 18/08/2000 n. 267;

VISTI:

• L.R.  n.  41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza 
sociale”;

• L.R. n. 82 del 28/12/2009 “Accreditamento delle Strutture e dei Servizi  alla persona del sistema 
sociale integrato” e s.m.;

• D.P.G.R. 11 agosto 2020, n. 86/R Regolamento di attuazione della l.r.  28 dicembre 2009, n. 82 
(Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato);

• Delibera di  Giunta  Regionale  n.  245 del  15/03/2021 e Delibera di  Giunta  Regionale  n.  289 del  
22/03/2021;

VERIFICATO  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  e  che  non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  Funzionario  Responsabile  del  procedimento  ed  estensore 
materiale del presente atto;

Dato atto che, per quanto detto sopra, la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di accreditare nell'ambito dei “servizi di assistenza domiciliare, assistenza socio-assistenziale 
erogati da organizzazioni e Altri servizi alla persona” art.7 L.R.T 82/2009, la Società Cooperativa 
“Promocultura  Soc.  Coop.  Impresa  sociale”  con  sede  Empoli,  via  Bartloni,  95  (P.  IVA 
01448410504) per l’attività di  “Servizi  Museali  per persone affette da Alzheimer e chi  se ne 
prende cura”;

2. Di inserire la Società Cooperativa “Promocultura Soc. Coop. Impresa sociale” nell'elenco delle 
strutture accreditate presso il proprio albo;

3. Di trasmettere il suddetto elenco degli erogatori dei servizi accreditati alla Regione Toscana per 
gli adempimenti previsti dall'art. 7 comma 4 della L.R. n. 82 del 28/12/2009;

4. Di pubblicare il presente atto all'albo online nel sito istituzionale dell'ente;

5. Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che  
non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  Funzionario 
Responsabile del procedimento ed estensore materiale del presente atto nonché firmatario del 
medesimo; 

6. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 09/09/2021

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


